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Wytwory z błonnika powtórnie osadzo¬
nego (włókna, filmy) np. otrzymane¬
go odnitrowaniem nitrobłonnika, zmydle-
niem acetylowanego błonnika lub wydzie¬
leniem z roztworów amonjakalnego tlenku
miedzi lub ksantogenowego mają wadę, że
są w większości bardzo czułe na wodę.
Wytwory takie rwą się w mokrym stanie
daleko prędzej niż w suchym i posiadają
zwiększoną hygroskopijność. Wytwory o-
trzymane z błonnika alkilowanego jak me¬
tylowy, etylowy, benzylowy i podobne im
mają tę wadę, że się barwią wodnemi roz¬
tworami barwiącemi.

Znaleziono, że powstają wytwory o wy¬
bitnych własnościach, nie posiadające wspo¬
mnianych wad, jeżeli się zestawi miesza¬
ninę powtórnie osadzonego błonnika i błon¬
nika alkilowanego. Można np. tak postą¬

pić, że przy otrzymywaniu sztucznego jed¬
wabiu nitrowego dodaje się do roztworu
nitrobłonnika w mieszaninie alkoholo-ete-
rowej albo w acetonie lub kwasie octowym
lodowym błonnik alkilowany w postaci
roztworu w rozpuszczalnikach mieszają¬
cych się z rozpuszczalnikami nitrobłonni¬
ka. Otrzymane tym sposobem wytwory,
wolne od kwasu azotowego przez odpowied¬
nie odnitrowanie, jak włókna, filmy wyka¬
zują w porównaniu z wytworami otrzyma-
nemi dotychczasowym zwykłym sposobem
z wydzielonego błonnika znacznie większą
odporność na wodę, a w porównaniu z wy¬
tworami, składaj ącemi się z czystego błon¬
nika alkilowanego znacznie lepszą zdol¬
ność do barwienia się. I na fizyczne wła¬
sności wytworów wpływa sposób niniejszy
pomyślnie. Tak np. między innemi doda-



tniemi stronami osiąga się ciężar właściwy
bardzo zbliżony do ciężaru właściwego na¬
turalnego jedwabiu.

Przykłady: 1) Do roztworu alkoholo-
eterowego nitrobłonnika dodaje się błonni¬
ka etylowanego rozpuszczonego w alkoholu
w ilości 25%—75% wagi suchego nitrobłon¬
nika. Po dokładnem wymieszaniu i odsącze¬
niu, przędzie się roztwór na włókna sztucz¬
nego jedwabiu według suchego lub mokre¬
go sposobu przędzenia. Otrzymane włókna
uwalnia się od azotu roztworem wodoro-
siarczków.

2) Do roztworu błonnika benzylowane-
go w acetonie dodaje się roztwór błonnika
acetylowego w acetonie i jednostajnie się
miesza. Powstałą ciągnącą się masę prze¬
rabia się zwykłym sposobem na filmy.
Film, traktowany roztworem wodnym lub
słabo alkoholowym alkaljów, w celu zmy-
dlenia octanu błonnika, składa się z mie¬
szaniny błonnika alkilowanego i mniej wię¬
cej zupełnie zmydlonego błonnika acetylo-
wanego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymania wytv;Grów skła¬
dających się z błonnika i błonnika alkilo¬
wanego, znamienny tern, że estry błonnika
i błonnik alkilowany przeprowadza się w
roztwór przy pomocy rozpuszczalników
i wytwory przyrządzone z tej mieszaniny
traktuje się środkami, przeprowadzającemi
estry błonnika w błonnik.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że roztwór estru błonnika miesza
się z alkilowanym błonnikiem, lub roz¬
twór alkilowanego błonnika miesza się z e
strem błonnika tak, że roztwory estrów
błonnika miesza się z roztworami błonnika
alkilowanego daj ącemi się mieszać, z mie¬
szaniny przyrządza się włókna sztucznego
jedwabiu, filmy i temu podobne wytwory
i ostatnie traktuje się środkami odnitrowu-
jącemi, albo zmydlaj ącemi dla przepro¬
wadzenia estrów błonnika w błonnik.

Ernst Beri.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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